
 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ  

1 
 

 

 

 

 

 

               

 

Συνεδρίαση 250/12.11.2025 

Θέμα 1: Τροποποίηση της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 142/11.6.2018 

«Διαδικασία για την απόκτηση ή την αύξηση ειδικής συμμετοχής σε 

πιστωτικά ιδρύματα» (Β’ 2674)  

 

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ, αφού έλαβε υπόψη:  

α) τα άρθρα 28 και 55Α του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος (Α' 298), 

β) τον ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστωτικών ιδρυμάτων και 

προληπτική εποπτεία πιστωτικών ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2013/36/ΕΕ), κατάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α' 107), και ιδίως τις 

διατάξεις των άρθρων 4, 23, 24 και 25 αυτού, 

γ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρίου 2013 για 

την ανάθεση ειδικών καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά με τις 

πολιτικές που αφορούν την προληπτική εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων (L 

287/63),  

δ) τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 468/2014 της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας, της 16ης 

Απριλίου 2014, που θεσπίζει το πλαίσιο συνεργασίας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Κεντρικής Τράπεζας, των εθνικών αρμόδιων αρχών και των εθνικών εντεταλμένων 

αρχών εντός του ενιαίου εποπτικού μηχανισμού (κανονισμός για το πλαίσιο ΕΕΜ) 

(ΕΚΤ/2014/17) (L 141/1),  

ε) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος («ΠΕΕ») 

142/11.6.2018 «Διαδικασία για την απόκτηση ή την αύξηση ειδικής συμμετοχής σε 

πιστωτικά ιδρύματα» (Β΄ 2674), 



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ  

2 
 

στ) ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, 

ζ) ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού,  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ: 

Να τροποποιήσει την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής («ΠΕΕ») 142/11.6.2018 

«Διαδικασία για την απόκτηση ή την αύξηση ειδικής συμμετοχής σε πιστωτικά ιδρύματα» 

(Β’ 2674), ως ακολούθως: 

1. Μετά την παρ. 29 του Τίτλου VII του Κεφαλαίου Β προστίθεται νέος Τίτλος VIII ως εξής: 

«Τίτλος VIII – Ειδικές ρυθμίσεις για τις περιπτώσεις που υποψήφιος αγοραστής 

είναι το Ελληνικό Δημόσιο ή άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή 

άλλο κράτος που είναι συμβαλλόμενο μέρος στη Συμφωνία για τον Ευρωπαϊκό 

Οικονομικό Χώρο 

30. Σε περίπτωση που ο υποψήφιος αγοραστής είναι το Ελληνικό Δημόσιο ή άλλο 

κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλο κράτος που είναι συμβαλλόμενο μέρος 

στη Συμφωνία για τον Ευρωπαϊκό Οικονομικό Χώρο δεν υποβάλλει τα προβλεπόμενα 

στην παρ. 2 του Τίτλου I, αλλά απευθύνει έγγραφη γνωστοποίηση στην Τράπεζα της 

Ελλάδος αναφέροντας τον αριθμό και το είδος των μετοχών (κοινές ή προνομιούχες) 

καθώς και τον αριθμό των δικαιωμάτων ψήφου που θα κατέχει άμεσα ή έμμεσα μετά 

την προτεινόμενη απόκτηση συμμετοχής, όπως επίσης και το ποσοστό των μετοχών 

στο σύνολο του μετοχικού κεφαλαίου και το ποσοστό των δικαιωμάτων ψήφου στο 

σύνολο των δικαιωμάτων ψήφου του πιστωτικού ιδρύματος. 

31. Επιπροσθέτως, σχετικά με την αξιολόγηση της καταλληλότητας που 

πραγματοποιείται από την Τράπεζα της Ελλάδος σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 

4261/2014, για τους ανωτέρω υποψήφιους αγοραστές τεκμαίρεται ότι πληρούται το 

κριτήριο της περ. α) της παρ. 1 του εν λόγω άρθρου.». 

 

ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ  

1. Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  



 
Η  ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠ ΙΤΡΟΠΗ  

3 
 

2. Για τις εκκρεμείς διαδικασίες κατά τη δημοσίευση της παρούσας, για τις οποίες δεν έχει 

υποβληθεί πρόταση απόφασης της Τράπεζας της Ελλάδος προς την Ευρωπαϊκή 

Κεντρική Τράπεζα κατ΄ εφαρμογή του άρθρου 15 παρ. 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 

1024/2013 του Συμβουλίου της 15ης Οκτωβρίου 2013 για την ανάθεση ειδικών 

καθηκόντων στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα σχετικά με τις πολιτικές που αφορούν 

την προληπτική εποπτεία των πιστωτικών ιδρυμάτων (L 287/63), εφαρμόζονται οι 

διατάξεις της παρούσας. 

3. Εξουσιοδοτείται η Διεύθυνση Εποπτείας Πιστωτικού Συστήματος της Τράπεζας της 

Ελλάδος να παρέχει οδηγίες και διευκρινίσεις για την εφαρμογή της παρούσας. 

4. Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να αναρτηθεί στον 

ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                             ΤΑ ΜΕΛΗ                                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

                                                Ιωάννης Στουρνάρας 

                                 Ακριβές αντίγραφο, 

              Αθήνα, 21.11.2025 

                   Η Γραμματέας 

                           [υπογεγραμμένο]   

                    Ι. Πάντου 

 


